ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ   № ________
	город ______________
	«__» __________ 2008 г.

 _________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Кредитор», в лице _________________________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________, с одной стороны, и Администрация городского округа Кинель, именуемая в дальнейшем «Заемщик», в лице Главы администрации городского округа Чихирева Владимира Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящий контракт (далее - "Контракт") о нижеследующем:
Статья 1. Предмет Контракта
1.1. Понятия, используемые в Контракте:

Кредитная линия - предоставление Кредитором Заемщику в течение определенного Контрактом срока кредита частями на общую сумму, установленную Контрактом.

1.2. Кредитор обязуется, по согласованию с Заемщиком, либо предоставить единовременным перечислением всю сумму кредита, либо открыть Заемщику кредитную линию на общую сумму _________________ (______________________ миллионов) рублей .
Предоставленный  кредит подлежит возврату в соответствии со следующим графиком возврата кредита:

____________________ (___________________) рублей – «____» ___________ 200__ года;

____________________ (___________________) рублей – «____» ___________ 200__ года;

____________________ (___________________) рублей – «____» ___________ 200__ года;

____________________ (___________________) рублей – «____» ___________ 200__ года;

____________________ (___________________) рублей – «____» ___________ 200__ года;

____________________ (___________________) рублей – «____» ___________ 200__ года;

____________________ (___________________) рублей – «____» ___________ 200__ года;

____________________ (___________________) рублей – «____» ___________ 200__ года;

Последняя из указанных в графике дат далее по тексту Контракта условно именуется «Дата возврата кредита». Сроки платежей в соответствии с графиком возврата кредита могут быть пересмотрены по соглашению Сторон.

1.3. Кредит  предоставляется на следующие цели: финансирование дефицита бюджета.

1.4. Заемщик уплачивает Кредитору проценты в размере, установленном в статье 4 Контракта.

Статья 2. Предварительные условия предоставления кредита
2.1. До обращения к Кредитору за получением кредита Заемщик представляет Кредитору следующие документы (по форме и содержанию удовлетворяющие Кредитора):

_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
2.2. Кредитор может отказаться от требования представления некоторых из указанных в пункте 2.1 Контракта документов.
Статья 3. Предоставление кредита

3.1. Предоставление Заемщику кредита производится в феврале  2008 года по _________ года (далее - «Период кредитования»), при условии получения Кредитором не менее чем за 1 (Один) рабочий день до предполагаемой даты предоставления очередной части кредита письменного заявления Заемщика, содержащего ссылку на Контракт, за двумя подписями уполномоченных лиц с приложением печати Заемщика, с указанием даты предоставления соответствующей части кредита и платежных реквизитов для перечисления денежных средств (далее - «Заявление»).

3.2. Кредитор имеет право отказать Заемщику в предоставлении кредита полностью или частично при отсутствии в распоряжении Кредитора документов, подтверждающих целевое использование кредита, или документов, указанных в статье 2 Контракта, наступления любого из обстоятельств, указанных в пункте 8.1 Контракта, а также при наличии обстоятельств, свидетельствующих о том, что предоставленный Заемщику кредит не будет возвращён в срок.

3.3. Если предоставление части кредита в соответствии с указанными Заемщиком в Заявлении реквизитами должно осуществляться путем перечисления денежных средств на счёт Заемщика в другом банке, то соответствующая часть кредита считается предоставленной с момента зачисления денежных средств на счёт Заемщика.  Если предоставление части кредита в соответствии с указанными Заемщиком в Заявлении реквизитами должно осуществляться путем зачисления денежных средств на счёт Заемщика у Кредитора, соответствующая часть кредита считается предоставленной в момент зачисления денежных средств на указанный в Заявлении счёт Заемщика, открытый у Кредитора.

3.4. При неполучении Кредитором от Заемщика Заявления на предоставление первой части кредита в течение 60 (Шестидесяти) календарных дней после подписания Контракта Заемщик считается отказавшимся от получения кредита, Кредитор освобождается от каких-либо обязательств перед Заемщиком по Контракту, а Контракт считается расторгнутым в день, следующий за последним днём установленного настоящим пунктом срока.
Статья 4. Проценты

4.1. За пользование предоставленным в рамках Контракта  кредитом Заемщик обязуется уплатить Кредитору проценты в следующем размере:_______________________________________________________________________
4.1.1. До наступления соответствующих сроков возврата кредита включительно – ___ (_________________) процентов годовых.

4.1.2. После наступления соответствующих сроков возврата кредита - повышенные проценты в размере действующей (определяемой в порядке, указанном последним абзацем пункта 4.3 Контракта) ставки рефинансирования Банка России, увеличенной в два раза, за каждый период с даты, следующей за днем, в который должен был быть осуществлен соответствующий платеж, по дату зачисления соответствующей части кредита на указанный в пункте 11.1 Контракта счёт Кредитора включительно.

4.2. Кредитор не имеет право при изменении ставки рефинансирования Банка России в одностороннем порядке изменить ставку процентов за пользование кредитом по Контракту.
4.3. Проценты начисляются Кредитором на остаток задолженности по основному долгу, учитываемому на соответствующем лицевом счёте, на начало каждого операционного дня, пока кредит остается непогашенным. Начисление процентов производится исходя из величины процентной ставки, периода фактического пользования кредитом и количества календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно).

При начислении процентов, предусмотренных пунктом 4.1.2. Контракта, величина процентной ставки, применяемая для расчета процентов в данный операционный день, определяется как увеличенная в два раза ставка рефинансирования Банка России, действующая на этот операционный день.

4.4. Проценты за кредит, предусмотренные пунктом 4.1.1, уплачиваются один раз в 1 (Один) месяц.
Первый раз проценты уплачиваются «____» июля 2008 года. Второй раз проценты уплачиваются в дату, аналогичную дате первой уплаты процентов, того календарного месяца, на который приходится истечение установленного предыдущим абзацем периода либо по согласованному сторонами графику выплат.
В дальнейшем проценты уплачиваются с той же периодичностью в дату, аналогичную дате первой уплаты процентов, а также в Дату возврата кредита либо по согласованному сторонами графику выплат.

В целях Контракта за периоды начисления предусмотренных пунктом 4.1.1 Контракта процентов, подлежащих уплате в соответствующий срок, понимаются следующие периоды (далее - «процентные периоды»):

- с даты, следующей за датой предоставления первой части кредита, до даты, в которую проценты подлежат уплате в первый раз, включительно;

- со дня, следующего за предшествующей датой, в которую подлежали уплате проценты, до соответствующей даты уплаты процентов, определенной в соответствии с порядком, указанным в третьем абзаце настоящего пункта, включительно.

Последний процентный период заканчивается в Дату возврата кредита, а в случае досрочного возврата всей суммы кредита - в дату зачисления суммы кредита на указанный в пункте 11.1 Контракта счёт Кредитора.

В случае если уплаченная Заемщиком сумма предусмотренных пунктом 4.1.1 процентов превышает сумму, причитающуюся к уплате на соответствующую дату, излишне уплаченная сумма засчитывается в счёт уплаты процентов в следующем процентном периоде.

Повышенные проценты, начисленные в соответствии с пунктом 4.1.2 Контракта после наступления соответствующих сроков возврата кредита, уплачиваются вместе с возвратом суммы основного долга, на которую они начислены. При этом в случае недостаточности произведенного платежа для полного возврата основного долга, на сумму которого начислены повышенные проценты, применяется предусмотренная пунктом 5.3 Контракта очередность.

4.5. Заемщик вправе уплатить проценты полностью или частично до наступления сроков, оговоренных в пункте 4.4 Контракта.

4.6. В случае неуплаты в обусловленные Контракта сроки процентов за пользование кредитом, предусмотренных пунктом 4.1.1 Контракта, на сумму не поступивших в срок платежей начисляются проценты в размере, установленном в пункте 4.1.2 Контракта.
Статья 5. Возврат кредита, уплата процентов и иных платежей

5.1. Возврат кредита, уплата процентов за пользование кредитом, внесение платы за ведение ссудного счёта производится в сроки, предусмотренные пунктами 1.2, 4.4, 7.1 и 7.2 Контракта.
5.2. Возврат кредита, уплата процентов за пользование кредитом, внесение платы за ведение ссудного счёта осуществляются Заемщиком в соответствии с условиями Контракта, путем перечисления денежных средств на счёт Кредитора, указанный в пункте 11.1 Контракта.

Прекращение денежных обязательств Заемщика по Контракта иным способом допускается только при наличии письменного согласия Кредитора.

5.3. Стороны договорились, что сумма произведенного платежа, недостаточная для полного исполнения обязательств по Контракту, погашает прежде всего издержки Кредитора по получению исполнения, а затем - суммы задолженности по Контракту в следующей очередности: плату за ведение ссудного счёта, проценты за пользование кредитом (сначала проценты, предусмотренные пунктом 4.1.1, затем - проценты, предусмотренные пунктом 4.1.2 или проценты, предусмотренные первым абзацем пункта 8.3 Контракта), основную сумму долга, а в оставшейся части предусмотренные пунктом 4.6, пунктом 7.3 и последним абзацем пункта 8.3 проценты.

5.4. Заемщику предоставляется право досрочного полного или частичного возврата кредита.

Статья 6. Обязательства Заемщика

6.1. Заемщик обязуется:

6.1.1. Использовать кредит только на цели, определенные Контрактом.

6.1.2. Возвратить полученный по Контракту кредит в полном объеме в сроки, установленные в пункте 1.2 Контракта.

 6.1.3. Уплатить Кредитору проценты за пользование кредитом за все время пользования денежными средствами, в сроки, предусмотренные Контрактом.

6.1.4. Ежеквартально, не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять Кредитору по письменному требованию, отчет целевого использования заемных средств.
6.1.5. После получения кредита предоставлять по письменному требованию Кредитора не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты получения такого требования копии следующих документов:

- подтверждающих целевое использование кредита;

- отражающих финансовое состояние Заемщика (помимо документов, указанных в пункте 6.1.4);

- других документов, прямо или косвенно относящихся к использованию кредита.

6.1.6. В случае возникновения обстоятельств, которые могут повлечь за собой невыполнение Заемщиком условий Контракта, а также обстоятельств, предусмотренных пунктом 8.1 Контракта, незамедлительно письменно информировать Кредитора об этих обстоятельствах и о мерах, принимаемых Заемщиком для выполнения условий Контракта.

6.1.7. В случаях:

- внесения изменений и дополнений в Устав администрации городского округа Кинель;

- внесения изменений и дополнений в Решения Думы «О бюджете городского округа Кинель на 2008 год», «О бюджете городского округа Кинель на 2009 год» и «О бюджете городского округа Кинель на 2010 год»;

 - внесения изменений и дополнений в нормативные правовые акты муниципального образования г.о. Кинель, регулирующие бюджетные правоотношения, в том числе порядок осуществления муниципальных внутренних заимствований и выдачи муниципальных гарантий, муниципальный долг г.о. Кинель, полномочия органов местного самоуправления в области бюджетных правоотношений;

- принятия новых нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и полномочия органов местного самоуправления

письменно сообщить об этом Кредитору и передать Кредитору заверенные копии таких изменений и дополнений или вновь принятых нормативных правовых актов в течение 7 (семи) календарных дней с даты вступления их в силу.

6.1.8. Письменно информировать Кредитора об открытии новых бюджетных счетов в течение 5 (пяти) дней с даты открытия счета.

6.1.9. В течение 2 (два) календарных дней с момента смены должностного лица, подписавшего Контракт, и (или) главного бухгалтера, изменения места нахождения и/или почтового адреса или платёжных реквизитов письменно уведомлять Кредитора о соответствующих изменениях.
Статья 7. Комиссии и расходы
7.1. Все банковские комиссии и расходы, связанные с проведением банковских операций по Контракту, рассчитываются в соответствии с банковской практикой на основании Тарифа Кредитора, действующего в дату совершения операции, и подлежат уплате Заемщиком в день совершения соответствующей операции.
7.2. Кредитор взимает плату за ведение ссудного счёта Заемщика в размере _______________ (________________________) процентов в день от суммы фактической задолженности Заемщика по кредиту. Плата за ведение ссудного счёта начисляется с даты, следующей за датой предоставления первой части кредита, до Даты возврата кредита включительно, а в случае досрочного возврата кредита - до даты зачисления всей суммы кредита на указанный в пункте 11.1 Контракта счёт Кредитора включительно.

Внесение платы за ведение ссудного счёта Заемщика в периоды, соответствующие установленным пунктом 4.4 Контракта процентным периодам, производится в установленные этим пунктом даты окончания процентных периодов.

Заемщик вправе досрочно полностью или частично оплатить сумму платы за ведение ссудного счёта.

7.3. В случае неуплаты в обусловленные Контрактом сроки сумм платы за ведение ссудного счёта на сумму не поступивших в срок платежей начисляются проценты в размере, установленном пунктом 4.1.2 Контракта.

Статья 8. Досрочное истребование кредита

8.1. Право Кредитора на досрочное истребование кредита по Контракту возникает в случае наступления в период действия Контракта любого из нижеперечисленных обстоятельств, если, по мнению Кредитора, это может негативно повлиять на способность Заемщика выполнять свои обязательства по Контракту:

8.1.1. Принят федеральный закон, закон субъекта РФ или правовой акт представительного органа муниципального образования г.о. Кинель, выполнение которого будет препятствовать исполнению Заемщиком каких-либо обязательств по Контракту или приведет к тому, что такое исполнение будет рассматриваться как противоречащее действующему законодательству.

8.1.2. Неисполнение либо ненадлежащее исполнение Заемщиком установленного Бюджетным кодексом РФ порядка составления и рассмотрения проекта бюджета, утверждения бюджета, исполнения и контроля за исполнением бюджета, которое может повлечь применение к Заемщику мер принуждения за нарушение бюджетного законодательства, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ.

8.1.3. Наложен арест на имущество Заемщика.

8.1.4. Заемщик нарушил свою обязанность, предусмотренную пунктом 2.2 Контракта.

8.2. В случае наступления любого из обстоятельств (событий), предусмотренных пунктом 8.1 Контракта, Кредитор имеет право:

а) приостановить предоставление кредита;

б) отказаться от дальнейшего кредитования Заемщика;

в) потребовать досрочного возврата кредита и уплаты процентов, направив Заемщику соответствующее письменное требование.

В случае направления  требования  о досрочном возврате кредита  задолженность по кредиту, процентам и прочим платежам, причитающимся Кредитору по Контракту, подлежит погашению в течение 5 (пять) рабочих дней со дня получения Заемщиком  соответствующего требования Кредитора, либо с даты, когда Заемщик должен был получить требование Кредитора  в соответствии с пунктом 10.8 Контракта. В этом случае во изменение пункта 1.1 Контракта Датой возврата кредита считается последний день установленного настоящим пунктом срока.

8.3. Если задолженность не погашена в срок, указанный в письменном требовании Кредитора, то за пользование кредитом за все время со дня, следующего за истечением  срока, установленного пунктом 8.2, по дату зачисления суммы кредита на счёт Кредитора, указанный в пункте 11.1 Контракта, включительно подлежат уплате проценты в размере, установленном пунктом 4.1.2 Контракта.

На сумму досрочно истребуемых процентов, не уплаченных  в срок, указанный в письменном требовании Кредитора, подлежат уплате  проценты в размере, определенном пунктом  4.1.2 Контракта.

Статья 9. Срок действия Контракта
9.1.  Контракт вступает в силу с даты его подписания. Окончание срока действия Контракта определяется датой полного исполнения обязательств по нему.

Статья 10. Прочие условия

10.1. Действие Контракта и всех приложений к нему регулируется законодательством Российской Федерации.

10.2. Все инструкции, извещения, подтверждения или запросы, посылаемые Заемщиком или Кредитором, должны оформляться Сторонами в письменной форме.

10.3. Если дата уплаты любых сумм по Контракту придется на день, не являющийся рабочим днем в г. Кинель, то уплата этих сумм будет осуществлена непосредственно в следующий рабочий день. Такой перенос платежа будет учитываться (включаться в расчётный период) при расчёте сумм процентов и иных видов платежей по Договору.

10.4. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено Контрактом, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

10.5. Все споры по Контракту разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в Арбитражном суде Самарской области.

10.6. Все изменения и дополнения к Контракту действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон, за исключением предусмотренных Контрактом случаев, когда одна из Сторон Контракта вправе изменять его условия в одностороннем порядке.

10.7. В случае изменения  места нахождения и/или почтового адреса или платёжных реквизитов Стороны обязуются сообщить об этом друг другу незамедлительно в письменном виде.

10.8. В случае если одна из Сторон не уведомила другую Сторону о смене своего места нахождения и/или почтового адреса, все документы, касающиеся исполнения (неисполнения) Контракта, поступающие по старому адресу, считаются полученными по истечении 5 (пять) рабочих дней с момента отправления.

10.9. Кредитор вправе отказаться от взимания процентов, предусмотренных пунктами 4.1.2, 4.6 и 8.3 Контракта.

10.11. Контракт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Статья 11. Адреса и реквизиты Сторон

	Кредитор:
	Заемщик: Администрация городского округа Кинель

	Администрация городского округа Кинель Самарской области

446430,  г. Кинель, ул. Мира, 42 а.

л/с 901040020 в Управлении финансами администрации городского округа Кинель Самарской области
ИНН  6350000657

КПП  635001001
ОКПО 04031345

__________________         (Чихирев В.А.)

	               (подпись)
                                     Ф. И. О.

М.П.

 (подпись)

                       Ф. И. О.

М.П.

PAGE
4